
Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública

RESOLUCIÓ d’1 de desembre de 2022, del conseller de 
Sanitat Universal i Salut Pública, per la qual es creen i 
regulen, com a grups de treball, la comissió i els comités 
departamentals per a l’elaboració, seguiment i avalu-
ació del Pla de la Comunitat Valenciana per a l’atenció 
integral i interdisciplinària a les persones amb dolor. 
[2022/12063]

RESOLUCIÓN de 1 de diciembre 2022, del conseller de 
Sanidad Universal y Salud Pública, por la que se crean y 
regulan, como grupos de trabajo, la Comisión y los Comi-
tés departamentales para la elaboración, seguimiento y 
evaluación del Plan de la Comunitat Valenciana para la 
atención integral e interdisciplinar a las personas con 
dolor. [2022/12063]

Antecedentes y Fundamentos de derecho
El dolor es uno de los principales motivos de consulta por la ciuda-

danía, a quienes influye, de forma notable, en su salud percibida y en su 
calidad de vida, teniendo una gran repercusión más allá del ámbito sani-
tario, al afectar a nivel personal, social, laboral y económico, pudiendo 
considerarse un problema de salud pública.

La atención sanitaria a las personas con dolor debe estar orientada 
hacia el abordaje integral y multidisciplinar, desde la perspectiva de un 
modelo de enfermedad crónica, en el que la organización asistencial se 
estructura para ofrecer continuidad de cuidados, con una visión global 
del problema y en el que los esfuerzos están centrados en las personas, 
orientados a sus necesidades, en todas las etapas de la vida y del proceso 
de dolor, desde la prevención, la detección precoz, el diagnóstico, el 
tratamiento y el seguimiento.

Por ello, debe instaurarse la coordinación entre todos los niveles 
y estructuras asistenciales, y entre todos los profesionales sanitarios, 
con una perspectiva integral, de manera que se garantice la equidad 
en el acceso al sistema sanitario, independientemente de su lugar de 
residencia o condición social, así como la coordinación de actuaciones 
asistenciales, como valores y principios de actuación.

Todo ello sin olvidar la necesidad de innovar para mejorar la gestión 
de la enfermedad y facilitar la adherencia a los hábitos de vida saluda-
bles y al tratamiento.

Con la finalidad de crear y regular, como grupos de trabajo, Comi-
sión y los Comités departamentales para la elaboración, seguimiento y 
evaluación del Plan de la Comunitat Valenciana para la atención integral 
e interdisciplinar a las personas con dolor, y en virtud de las competen-
cias que me atribuye el Decreto 105/2019, de 5 de julio del Consell, por 
el que se establece la estructura orgánica básica de la Presidencia y de 
las Consellerias de la Generalitat, modificado por el Decreto 184/2020, 
de 13 de noviembre, y el Decreto 185/2020, de 16 de noviembre, de 
2020, del Consell de aprobación del Reglamento Orgánico y funcional 
de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública, desarrollado 
por la Orden 3/2022, de 22 de abril, de la Conselleria de Sanidad Uni-
versal y Salud Pública, resuelvo:

Primero. Objeto
La presente Resolución tiene por objeto:
1. Crear, como grupos de trabajo, la Comisión y los Comités depar-

tamentales para la elaboración, seguimiento y evaluación del Plan de la 
Comunitat Valenciana para la atención integral e interdisciplinar a las 
personas con dolor, en adelante el plan.

2. Regular las funciones y composición de la Comisión y los Comi-
tés departamentales, en adelante los Comités, para la elaboración, segui-
miento y evaluación del Plan de la Comunitat Valenciana para la aten-
ción integral e interdisciplinar a las personas con dolor.

Segundo. Coordinación
La Comisión y los Comités estarán coordinados por la Conselleria 

con competencias en materia de sanidad, a través de la dirección general 
con competencias en materia de asistencia sanitaria.

La coordinación funcional interna del grupo de trabajo que integra 
la Comisión se realizará por una persona designada por la persona titu-
lar de la dirección general con competencias en materia de asistencia 
sanitaria.

La coordinación funcional interna de cada uno de los grupos de 
trabajo de los Comités será competencia de la persona responsable de 
la unidad de dolor de cada departamento de salud.

Antecedents i fonaments de dret
El dolor és un dels principals motius de consulta per la ciutadania, 

als qui influeix, de manera notable, en la seua salut percebuda i en la 
seua qualitat de vida, tenint una gran repercussió més enllà de l’àmbit 
sanitari, en afectar al nivell personal, social, laboral i econòmic, i el 
podem considerar un problema de salut pública.

L’atenció sanitària a les persones amb dolor ha d’estar orientada 
cap a l’abordatge integral i multidisciplinari, des de la perspectiva d’un 
model de malaltia crònica, en el qual l’organització assistencial s’estruc-
tura per a oferir continuïtat d’atencions, amb una visió global del pro-
blema i en el qual els esforços estan centrats en les persones, orientats a 
les seues necessitats, en totes les etapes de la vida i del procés de dolor, 
des de la prevenció, la detecció precoç, el diagnòstic, el tractament i el 
seguiment.

Per a això, ha d’instaurar-se la coordinació entre tots els nivells i 
estructures assistencials, i entre tots els professionals sanitaris, amb una 
perspectiva integral, de manera que es garantisca l’equitat en l’accés al 
sistema sanitari, independentment del seu lloc de residència o condició 
social, així com la coordinació d’actuacions assistencials, com a valors 
i principis d’actuació.

Tot això sense oblidar la necessitat d’innovar per a millorar la gestió 
de la malaltia i facilitar l’adherència als hàbits de vida saludables i al 
tractament.

Amb la finalitat de crear i regular, com a grups de treball, la comis-
sió i els comités departamentals per a l’elaboració, seguiment i avalua-
ció del Pla de la Comunitat Valenciana per a l’atenció integral i inter-
disciplinària a les persones amb dolor, i en virtut de les competències 
que m’atribueix el Decret 105/2019, de 5 de juliol del Consell, pel 
qual s’estableix l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les 
conselleries de la Generalitat, modificat pel Decret 184/2020, de 13 de 
novembre, i el Decret 185/2020, de 16 de novembre, de 2020, del Con-
sell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Conselleria de 
Sanitat Universal i Salut Pública, desenvolupat per l’Ordre 3/2022, de 
22 d’abril, de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública, resolc:

Primer. Objecte
Aquesta Resolució té per objecte:
1. Crear, com a grups de treball, la comissió i els comités departa-

mentals per a l’elaboració, seguiment i avaluació del Pla de la Comuni-
tat Valenciana per a l’atenció integral i interdisciplinària a les persones 
amb dolor, d’ara endavant, el pla.

2. Regular les funcions i composició de la comissió i els comités 
departamentals, d’ara endavant, els comités, per a l’elaboració, segui-
ment i avaluació del Pla de la Comunitat Valenciana per a l’atenció 
integral i interdisciplinària a les persones amb dolor.

Segon. Coordinació
La comissió i els comités estaran coordinats per la conselleria amb 

competències en matèria de sanitat, a través de la direcció general amb 
competències en matèria d’assistència sanitària.

La coordinació funcional interna del grup de treball que integra la 
comissió es realitzarà per una persona designada per la persona titular 
de la direcció general amb competències en matèria d’assistència sani-
tària.

La coordinació funcional interna de cadascun dels grups de treball 
dels comités serà competència de la persona responsable de la unitat de 
dolor de cada departament de salut.



Tercero. Composición
1. Los miembros de los grupos de trabajo que integran la Comisión 

y los Comités serán designados por la persona titular de la Conselleria 
con competencias en materia de sanidad, a propuesta de la persona titu-
lar de la dirección general con competencias en materia de asistencia 
sanitaria.

2. Los miembros serán designados por un período de dos años, 
salvo aquellos que lo sean por razón de cargo.

3. La Comisión estará integrada por:
a) La persona designada coordinadora del plan.
b) Las personas designadas para formar parte del grupo de expertos 

para la elaboración del plan.
c) La persona titular de la subdirección general con competencias 

en materia de atención primaria o persona de su subdirección en quien 
delegue, con rango de jefatura de servicio.

d) La persona titular de la subdirección general con competencias en 
materia de atención hospitalaria o persona de su subdirección en quien 
delegue, con rango de jefatura de servicio.

e) La persona titular de la de la subdirección general con compe-
tencias en materia de farmacia y productos sanitarios o persona de su 
subdirección en quien delegue, con rango de jefatura de servicio.

f) La persona titular de la subdirección general con competencias en 
materia de promoción de la salud y prevención o persona de su subdi-
rección en quien delegue, con rango de jefatura de servicio.

g) Los miembros que proponga dicha Comisión, y sean nombrados, 
para aquellas situaciones que lo requieran, en calidad de expertos.

4. Cada Comité estará integrado por:
a) La persona titular de la dirección médica del departamento de 

salud.
b) La persona titular de la dirección médica de atención primaria del 

departamento de salud.
c) La persona titular de la dirección de enfermería de atención pri-

maria del departamento de salud.
d) Las personas designadas para formar parte de la Unidad del dolor 

del departamento de salud.
e) Un profesional de farmacia de atención primaria.
f) Los miembros que proponga dicho comité, y sean nombrados, 

para aquellas situaciones que lo requieran, en calidad de expertos.
5. La aceptación y participación como miembro de los grupos de 

trabajo, será voluntaria y no conllevará contraprestación alguna.

Cuarto. Funcionamiento
El grupo de trabajo que integra la Comisión se reunirá, como míni-

mo, dos veces al año, y con carácter extraordinario a petición de la 
mayoría de los miembros, siempre que exista una causa motivada.

Los grupos de trabajo que integran los Comités se reunirán, como 
mínimo, una vez cada tres meses y con carácter extraordinario a peti-
ción de la mayoría de los miembros, siempre que exista causa motivada.

La convocatoria y el orden del día de cada reunión, junto con la 
documentación necesaria, serán remitidos a los miembros, por la per-
sona que asuma la coordinación, de los mismos, con una antelación 
mínima de cuarenta y ocho horas, excepto en los casos de urgencia 
justificada.

Quinto. Funciones
1. Son funciones del grupo de trabajo que integra la Comisión las 

siguientes:
a) Elaborar el Plan de la Comunitat Valenciana para la atención 

integral e interdisciplinar a las personas con dolor.
b) Impulsar la implementación del plan.
c) Realizar el seguimiento y la evaluación del plan, mediante el 

análisis de las memorias anuales de los Comités.
d) Proponer mejoras para la actualización del contenido del Plan en 

base a las necesidades detectadas.
e) Adaptar el contenido del Plan para dar cumplimiento a los acuer-

dos alcanzados en el ámbito del Sistema Nacional de Salud.
2. Son funciones de los grupos de trabajos que integran los Comi-

tés las siguientes:
a) Realizar la implementación, el seguimiento y evaluación del 

plan, en su ámbito departamental.

Tercer. Composició
1. Els membres dels grups de treball que integren la comissió i els 

comités els designarà la persona titular de la conselleria amb competèn-
cies en matèria de sanitat, a proposta de la persona titular de la direcció 
general amb competències en matèria d’assistència sanitària.

2. Els membres seran designats per un període de dos anys, excepte 
aquells que ho siguen per raó de càrrec.

3. La comissió estarà integrada per:
a) La persona designada coordinadora del pla.
b) Les persones designades per a formar part del grup d’experts per 

a l’elaboració del pla.
c) La persona titular de la subdirecció general amb competències 

en matèria d’atenció primària o persona de la seua subdirecció en qui 
delegue, amb rang de direcció de servei.

d) La persona titular de la subdirecció general amb competències en 
matèria d’atenció hospitalària o persona de la seua subdirecció en qui 
delegue, amb rang de direcció de servei.

e) La persona titular de la de la subdirecció general amb competèn-
cies en matèria de farmàcia i productes sanitaris o persona de la subdi-
recció en qui delegue, amb rang de direcció de servei.

f) La persona titular de la subdirecció general amb competències en 
matèria de promoció de la salut i prevenció o persona de la subdirecció 
en qui delegue, amb rang de direcció de servei.

g) Els membres que propose aquesta comissió, i siguen nomenats, 
per a aquelles situacions que ho requerisquen, en qualitat d’experts.

4. Cada comité estarà integrat per:
a) La persona titular de la direcció mèdica del departament de salut.

b) La persona titular de la direcció tècnica d’atenció primària del 
departament de salut.

c) La persona titular de la direcció d’infermeria d’atenció primària 
del departament de salut.

d) Les persones designades per a formar part de la Unitat del Dolor 
del departament de salut.

e) Un professional de farmàcia d’atenció primària.
f) Els membres que propose aquest comité, i siguen nomenats, per a 

aquelles situacions que ho requerisquen, en qualitat d’experts.
5. L’acceptació i participació com a membre dels grups de treball, 

serà voluntària i no comportarà cap contraprestació.

Quart. Funcionament
El grup de treball que integra la comissió es reunirà, com a mínim, 

dues vegades a l’any, i amb caràcter extraordinari a petició de la majoria 
dels membres, sempre que existisca una causa motivada.

Els grups de treball que integren els comités es reuniran, com a 
mínim, una vegada cada tres mesos i amb caràcter extraordinari a peti-
ció de la majoria dels membres, sempre que existisca causa motivada.

La convocatòria i l’ordre del dia de cada reunió, juntament amb la 
documentació necessària, seran remeses als membres, per la persona 
que assumisca la coordinació, d’aquests, amb una antelació mínima de 
quaranta-huit hores, excepte en els casos d’urgència justificada.

Cinqué. Funcions
1. Són funcions del grup de treball que integra la comissió, les 

següents:
a) Elaborar el Pla de la Comunitat Valenciana per a l’atenció inte-

gral i interdisciplinària a les persones amb dolor.
b) Impulsar la implementació del pla.
c) Realitzar el seguiment i l’avaluació del pla, mitjançant l’anàlisi 

de les memòries anuals dels comités.
d) Proposar millores per a l’actualització del contingut del Pla sobre 

la base de les necessitats detectades.
e) Adaptar el contingut del Pla per a donar compliment als acords 

aconseguits en l’àmbit del Sistema Nacional de Salut.
2. Són funcions dels grups de treballs que integren els comités, les 

següents:
a) Realitzar la implementació, el seguiment i avaluació del pla, en 

l’àmbit departamental.



b) Implantar las actualizaciones del Plan en el departamento de 
salud.

c) Establecer protocolos de coordinación entre los diferentes ser-
vicios y niveles asistenciales en la atención a las personas con dolor.

d) Elaborar la memoria anual de seguimiento y evaluación del Plan 
para su remisión a la Comisión.

e) Cualquier otra que les pueda encomendar la Comisión.

Sexto. Producción de efectos
La presente resolución será de aplicación en la fecha de publicación 

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, y deja sin efectos aque-
llas resoluciones de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud Pública 
que se opongan a la presente resolución.

València, 1 de diciembre de 2022.– El conseller de Sanidad Univer-
sal y Salud Pública: Miguel Mínguez Pérez.

b) Implantar les actualitzacions del Pla en el departament de salut.

c) Establir protocols de coordinació entre els diferents serveis i 
nivells assistencials en l’atenció a les persones amb dolor.

d) Elaborar la memòria anual de seguiment i avaluació del Pla per a 
la seua remissió a la comissió.

e) Qualsevol altra que els puga encomanar la comissió.

Sisé. Producció d’efectes
Aquesta resolució serà aplicable en la data de publicació en el Diari 

Oficial de la Generalitat Valenciana, i deixa sense efectes aquelles 
resolucions de la Conselleria de Sanitat Universal i Salut Pública que 
s’oposen a aquesta resolució.

València, 1 de desembre de 2022.– El conseller de Sanitat Universal 
i Salut Pública: Miguel Mínguez Pérez.


		2022-12-20T14:09:41+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




